COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO NO      , DE 2014

(Do Sr. Mauro Mariani)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar especificamente da
avaliação dos resultados e a continuidade
do PMCMV (Programa Minha Casa Minha
Vida), modalidade Oferta Pública, destinado
a municípios com população de até 50 mil
habitantes.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública para tratar especificamente da

avaliação dos resultados e a continuidade do PMCMV, modalidade Oferta

Pública, destinado a municípios com população de até 50 mil habitantes.

JUSTIFICAÇÃO

O PMCMV modalidade Oferta Pública, criado por

iniciativa dessa Casa Legislativa, já contratou a execução de 166.886 unidades

habitacionais em 2.946 municípios brasileiros com população inferior a 50 mil

habitantes, dos quais, quase cem mil referem-se ao certame realizado em

2012, de acordo com dados da Associação Brasileira de Cohabs e Agente

Públicos de Habitação. A preocupação maior é com o atraso da liberação das

medições pela Secretaria do Tesouro Nacional que já soma o montante de 270

milhões para as contratações do ano de 2012.

2

Vale resaltar que até meados de setembro de 2013 o

STN manteve o cronograma de repasses dos valores, a suspensão dos

repasses ocorreu a partir do final daquele mês, sem prévio aviso ou

negociação e perdura até hoje, sem qualquer previsão de regularização.

Diante da situação, a credibilidade do programa corre

grande risco, tendo em vista que o não pagamento pelo governo federal já esta

causando consequências junto aos trabalhadores e fornecedores do programa,

problemas que precisam ser resolvidos urgentemente, pois estão acabando

com centenas de pequenas empresas e comércios locais que tinham contrato

com o programa.

Nesse sentido, entendemos ser necessária a realização

de uma audiência pública para sanar esses problemas.

Pedimos o apoio dos Ilustres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, 27 de janeiro de 2014.

MAURO MARIANI

Deputado Federal

PMDB/SC